Il atteste, ce jour présent
que ramène le cycle annuel,
que seul, sortant du sein du
Père, vous êtes venu sauver
le monde.

Les astres, la terre, la
mer et tout ce qui est sous
le ciel saluent par un nou-
veau cantique cet auteur du
salut nouveau.

Et nous, lavés par l'onde
heureuse de votre sang si
précieux, pour le jour de
votre naissance, nous offrons
le tribut d'une hymne.

O Jésus, à vous soit la
gloire, vous qui êtes né
de la Vierge, avec le Père
et l'Esprit Saint, dans les
siècles sempiternels. Amen.

ŷ. Notum fecit Dóminus, alleluia. R̄. Salutáre suum, alleluia.

Ad Magnif. Ant. Puer Jesus * proficiébat ætáte et sapiéntia coram Deo et homínibus.

ŷ. Le Seigneur a manifesté, alléluia. R̄. Son salut, alléluia.

A Magnif. Ant. L'enfant Jésus grandissait en âge et en sagesse devant Dieu et devant les hommes.

Oraison

OMNIPOTENS sempitérne Deus, dirige actus nostros in beneplácito tuo : ut in nómine dilécti Filii tui mereámur bonis opéribus abundáre : Qui tecum.

DIEU tout-puissant et éternel, dirigez nos actes selon votre bon plaisir, pour que nous méritions d'abonder en bonnes œuvres, au nom de votre Fils bien-aimé. Qui avec vous vit et règne.

Mémoire de S. Téléphore, Pape et Martyr :

Ant. Iste Sanctus pro lege Dei sui certávit usque ad mortem, et a verbis impiórum non timuit ; fundátus enim erat supra firmam petram.

ŷ. Glória et honóre coronásti eum Dómine. R̄. Et constituísti eum super ópera mánuum tuárum.

Ant. Voici le Saint qui, pour la loi de son Dieu, a combattu jusqu'à la mort et n'a pas redouté les paroles des impies ; car il était établi sur la pierre solide.

ŷ. Vous l'avez couronné, Seigneur, de gloire et d'honneur. R̄. Et vous l'avez établi sur les œuvres de vos mains.

Oraison

Gregem tuum, Pastor ætérne, placátus inténde : et per beátum Telésphorum Mártyrem tuum atque Summum Pontíficem, perpétua protectióne custódi ; quem totfus Ec-

O Pasteur éternel, veillez avec bonté sur votre troupeau : assurez-lui une protection constante par saint Téléphore votre martyr et Souverain Pontife, à qui vous avez donné d'être pasteur

clésiæ præstitisti esse pastorem. Per Dóminum.

de toute l'Eglise. Par Notre Seigneur.

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De Epístola ad Romános

De l'Épître aux Romains

Chapitre 8, I-II

NIHIL ergo nunc damnationis est iis, qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulat. Lex enim spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis. Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem : Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum.

R. Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi : ecce de quo dicebam vobis : Qui post me venit, ante me factus est : * Cujus non sum dignus corrigiam calceamenti sol-

IL n'y a donc aucune cause de damnation pour ceux qui sont en Jésus-Christ, qui ne marchent pas selon la chair. Car la loi de l'esprit de vie dans le Christ Jésus m'a libéré de la loi du péché et de la mort. Car ce qui était impossible à la loi privée de sa force par le péché, Dieu (l'a rendu possible) en envoyant, dans une chair semblable à celle du péché, son fils qui a utilisé le péché¹ pour condamner le péché dans la chair, afin que la justice de la loi pût se réaliser en nous qui marchons, non plus selon la chair, mais selon l'esprit.

R. Voici l'Agneau de Dieu, voici celui qui enlève les péchés du monde ; voici celui dont je vous disais : Celui qui vient après moi, a été fait avant moi : * De qui je ne suis pas digne

1. Le péché de ceux qui l'ont crucifié.

vere. ʒ. Qui de terra est, de terra loquitur : qui de caelo venit, super omnes est. Cujus.

de délier la courroie de sa chaussure. * Celui qui est de la terre, parle de la terre ; celui qui vient du ciel est au-dessus de tous. De qui.

LEÇON II

QUI enim secundum carnem sunt : quæ carnis sunt, sapiunt. Qui vero secundum spiritum sunt : quæ sunt spiritus, sentiunt. Nam prudentia carnis, mors est : prudentia autem spiritus, vita et pax. Quoniam sapientia carnis inimica est Deo : legi enim Dei non est subiecta : nec enim potest. Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem in carne non estis, sed in spiritu : si tamen Spiritus Dei habitat in vobis.

R. Dies sanctificatus illuxit nobis : venite, Gentiles, et adorante Dominum : * Quia hodie descendit lux magna in terris. ʒ. Hæc dies quam fecit Dominus, exultemus et lætémur in ea. Quia.

Ceux, en effet, qui vivent selon la chair, ont le goût des choses de la chair ; mais ceux qui vivent selon l'Esprit ont le sentiment des choses de l'esprit. Or la prudence de la chair, c'est la mort, tandis que la prudence de l'esprit, c'est la vie et la paix : parce que la sagesse de la chair est l'ennemie de Dieu, car elle ne se soumet pas à la loi divine, et elle ne le peut même pas. Or ceux qui vivent dans la chair ne sauraient plaire à Dieu. Pour vous, vous ne vivez point dans la chair, mais dans l'esprit, si du moins l'Esprit de Dieu habite en vous ¹.

R. Un jour sanctifié a brillé pour vous : venez, Nations, et adorez le Seigneur ; * Car aujourd'hui une grande lumière est descendue sur la terre. ʒ. Voici le jour que le Seigneur a fait, exultons et réjouissons-nous en lui. Car.

1. La prudence de la chair est celle qui ne cherche que la joie temporelle, chez le pécheur qui n'a aucun sentiment de la vie divine et éternelle.

LEÇON III

SI quis autem Spíritum Christi non habet : hic non est ejus. Si autem Christus in vobis est : corpus quidem mórtuum est propter peccátum, spíritus vero vivit propter justificatiónem. Quod si Spíritus ejus, qui suscitávit Jesum a mórtuis, hábitat in vobis : qui suscitávit Jesum Christum a mórtuis, vivificábit et mortália córpora vestra, propter inhabitántem Spíritum ejus in vobis.

R. Benedictus qui venit in nómine Dómini, Deus Dóminus, et illúxit nobis : * Allelúia, allelúia. ŷ. Hæc dies quam fecit Dóminus, exultémus et lætémur in ea. Allelúia. Glória Patri. Allelúia.

SI quelqu'un n'a pas l'Esprit du Christ, il ne lui appartient pas. Mais si le Christ est en vous, le corps, il est vrai, est mort à cause du péché, mais l'esprit vit à cause de la justification. Et si l'Esprit de celui qui a ressuscité Jésus d'entre les morts habite en vous, celui qui a ressuscité le Christ d'entre les morts rendra aussi la vie à vos corps mortels, à cause de son Esprit qui habite en vous ¹.

R. Béni soit celui qui vient au nom du Seigneur : c'est Dieu, le Seigneur, et il a fait luire sa lumière sur nous : * Alléluia, alléluia. ŷ. Voici le jour que le Seigneur a fait, exultons et réjouissons-nous en lui. Alléluia. Gloire. Alléluia.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo
sancti Augustíni Epíscopi

Sermon de
saint Augustin Évêque

13^e du Temps

DOMINUS noster Jesus
Christus, fratres carís-

FRÈRES très chers, Notre
Seigneur Jésus-Christ,

1. Le corps est mort en ce sens que toutes ses inclinations instinctives corrompues par le péché vont à la mort, si elles ne sont pas gouvernées par l'esprit, dont la vie

simi, qui in ætérnum est cunctórum Créator, hódie de matre nascéndo factus est nobis Salvátor. Natus est nobis hódie in tèm-pore per voluntátem, ut nos perdúcat ad Patris æternitátem. Factus est Deus homo, ut homo fie-ret Deus : ut panem Ange-lórum manducáret homo, Dóminus Angelórum hó-die factus est homo.

℞. Congratulámini mi-hi, omnes qui dilígitis Dó-minum : * Quia cum es-sem párvula, plácuí Altís-simo, et de meis viscéribus génuí Deum et hóminem. ŷ. Beátam me dicent om-nes generatiónes, quia an-cíllam húmílem respéxit Deus. Quia.

qui est éternellement le Créateur de tous les hom-mes, en naissant aujourd'hui d'une mère, est devenu pour nous le Sauveur. Il est né pour nous aujour-d'hui dans le temps, volon-tairement, afin de nous con-duire à l'éternité du Père. Dieu est devenu homme, afin que l'homme devínt Dieu. Pour que l'homme mange le pain des Anges, le Seigneur des Anges au-jourd'hui se fait homme.